__" http-equiv=Content-Type> 

Уникальный идентификатор дела __

Дело __ (__), поступило в суд 23.08.2023

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

17 января 2024 г. г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Криницыной А.С.

при секретаре Виндижеве Д.А.

с участием государственного обвинителя Нестеровой Д.В.

подсудимого ФИО1, защитника Тяжельниковой И.В.

рассмотрев в закрытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, xx.xx.xxxx года рождения, уроженца 

<

данные изъяты>, зарегистрированного и проживающего по адресу: г.Новосибирск, ..., гражданина РФ, со средним специальным образованием, разведенного, нетрудоустроенного, инвалида II группы, невоеннообязанного, несудимого, содержащегося под стражей в период с 16.03.2023 до 18.03.2023, под домашним арестом в период с 18.03.2023 до 04.09.2023, обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.242.1 УК РФ, 

установил:

ФИО1 приобрел, хранил в целях распространения и распространил материалы с порнографическими изображениями несовершеннолетних, используя информационно-телекоммуникационные сети (включая сеть «Интернет») в Заельцовском районе г. Новосибирска при изложенных ниже обстоятельствах.

В период времени с 23.03.2020 по 17.12.2020 у ФИО1, в целях понижения общественной нравственности населения путем возбуждения аморального сексуального интереса к несовершеннолетним, возник преступный умысел на приобретение, хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

Реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, в указанный период времени ФИО1, проживающий по адресу: г.Новосибирск, Заельцовский район, ..., имея доступ в сеть «Интернет», с использованием динамических «айпи» («IP») – адресов: 188.162.15.143, 188.162.1.204, принадлежащих оператору связи ООО «Скартел», абонентского __ обладая достаточными познаниями в области использования компьютерной информации и техники, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения норм общественной нравственности и морали и, желая их наступления, с целью понижения общественной нравственности населения путем возбуждения аморального сексуального интереса к несовершеннолетним, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») с использованием электронных устройств скопировал из скрытой сети «Даркнет» («Darknet») посредством использования браузера «Тор» («TOR») фотографии и видеофайлы с изображениями обнаженных тел, половых органов несовершеннолетних, изображений несовершеннолетних в нижнем белье на ресурсы персональной страницы «Маргарита Алесандровна» («Margarita Alesandrovna») (vk.com/id__) социальной сети «Вконтакте».

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 03.07.2020 ФИО1, имея доступ в сеть «Интернет», с использованием динамических «айпи» («IP») – адресов: __, принадлежащих оператору связи ООО «Скартел», абонентского __ обладая достаточными познаниями в области использования компьютерной информации и техники, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно-опасных последствий в виде нарушения норм общественной нравственности и морали и желая их наступления, с целью понижения общественной нравственности населения путем возбуждения аморального сексуального интереса к несовершеннолетним, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направил при помощи персональной страницы «Маргарита Алесандровна» («Margarita Alesandrovna») (vk.com/id__) социальной сети «Вконтакте» пользователю персональной страницы «Вика Полярникова» (vk.com/id__) социальной сети «Вконтакте» фотографии и видеофайлы с изображениями обнаженных тел, половых органов несовершеннолетних, которые являются порнографическими и содержат изображения действий сексуального характера девочек 10-14 лет с демонстрацией крупным планом половых органов.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, 17.12.2020 ФИО1, имея доступ в сеть «Интернет», с использованием динамических «айпи» («IP») – адресов: __, принадлежащих оператору связи ООО «Скартел», абонентского __ обладая достаточными познаниями в области использования компьютерной информации и техники, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя неизбежность наступления общественно опасных последствий в виде нарушения норм общественной нравственности и морали и желая их наступления, с целью понижения общественной нравственности населения путем возбуждения аморального сексуального интереса к несовершеннолетним, с использованием информационно телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет») направил в группой чат с идентификатором «__» социальной сети «Вконтакте» при помощи персональной страницы «Маргарита Алесандровна» («Margarita Alesandrovna») (vk.com/id__) социальной сети «Вконтакте», используя хранилище на сервисе «Облако@Mail.ru», фотографии и видеофайлы с изображениями обнаженных тел, половых органов несовершеннолетних, которые являются порнографическими и содержат изображения действий сексуального характера девочек 10-14 лет с демонстрацией крупным планом половых органов. 

Тем самым ФИО1 осуществил приобретение, хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), нарушив установленные ст. 4, ст. 14 Федерального закона № 124-ФЗ от 24.07.1998 «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации», ст.5 Федерального закона № 436-ФЗ от 29.12.2010 «О защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию» запрет на оборот порнографических материалов с использованием изображений несовершеннолетних. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1, не оспаривая фактические обстоятельства по предъявленному ему обвинению, вину в совершении преступления признал, пояснив, что изучал поведение детей и с целью попасть в группы к педофилам, он скачал и отправил файлы порнографического характера с изображением детей на соответствующие сайты. Указал, что у современных детей нет понятия стыда, они сами снимают видеофайлы порнографического характера и пытаются совратить взрослых людей, испытывая от этого удовольствие, вместо того, чтобы делать уроки. Им все равно на закон, т.к. они не достигли возраста уголовной ответственности.

Суд, выслушав сторону обвинения, защиты, проверив показания подсудимого и свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит вину ФИО1 в совершении преступления установленной и доказанной следующими доказательствами.

Так, из показаний свидетеля К.Н.С. следует, что он ФИО1 приходится ему отцом, который проживает по адресу: г. Новосибирск, ..., __, он с бабушкой и дядей. Он переехал от отца в 2020 году, так как отец запрещал ему видеться с матерью, она на тот момент работала с лицами, которые болели ковидом. Отец с матерью развелись примерно в 2010 году, с того времени у него не было отношений с женщинами. Друзей у отца нет, у него есть один друг детства и то они только друг друга поздравляют с праздниками, иных лиц с кем бы он общался, не знает, все свое свободное время он проводил в компьютере. Отец все свободное время проводил в компьютере, насколько ему известно он в социальной сети вел свою группу о мифологии, где выкладывал различную информацию. Помнит, что он ему советовал использовать особое приложение для выхода в интернет, которое не отслеживается, указанный браузер имеет наименование «ТОР» и используется для выхода в «Даркнет». Он ему писал в социальной сети «Вконтакте», где скидывал, какие в настоящее время актуальные приложения «VPN», который используется для выхода в интернет сайты, которые в настоящее время заблокирован. 

Из показаний свидетеля К.Л.Н. следует, что ФИО1 приходится ей сыном, которого характеризует с положительной сторон. ФИО1 страдает болезнью Гоше, за 14 лет он получил 13 переломов костей, т.к. они у него очень хрупкие. Примерно в 2011 году С. развелся со своей супругой К.Т.Н. У них в браке родился один ребенок К.Н.С., ДД.ММ.ГГГГ года рождения. После развода Никита проживал с ней и подсудимым, т.к. К.Т.Н. устраивала свою жизнь, сыном ей некогда было заниматься. После развода у С. не было отношений с другими женщинами. После работы он сидел в ноутбуке, решал какие-то вопросы по работе, смотрел фильмы, под которые потом засыпал. 

Из показаний свидетеля К.Т.Н. следует, что она является бывшей супругой ФИО1, которого может охарактеризовать как вспыльчивого, хитрого и изворотливого человека, он не умеет признавать свои ошибки. С. в период их брачной жизни большое количество времени проводил в интернете, у него были аккаунты в различных социальных сетях. 

Из показаний свидетеля Е.Ж.В. следует, что она является индивидуальным предпринимателем. На Центральном рынке имеет арендованный киоск (__). Рядом с ее киоском арендовал киоск ФИО1, который являлся тихим, замкнутым и вспыльчивым человеком. В течение всего рабочего дня ФИО1 сидел в ноутбуке.

Из показаний свидетеля Б.Д.Е. следует, что в течение последних 9 лет она арендовала киоск по адресу: ... номер киоска – __. В период работы она была знакома с ФИО1, который арендовал киоск __ Он вспыльчивый, агрессивный, неуравновешенный и конфликтный человек и неоднократно был замечен в конфликтных ситуациях с посетителями и работниками рынка. С. большую часть времени на работе проводил в интернете, сидя в своем ноутбуке, находясь на рабочем месте. С. всегда забирал после рабочего дня свой ноутбук и уносил домой. 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении вышеуказанного преступления подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- протоколом обыска от 16.03.2023 квартиры по адресу: г. Новосибирск, ..., откуда обнаружены и изъяты: ноутбук черного цвета, марки «Asus», модель: __ product key: __; ноутбук марки «Asus» черного цвета, задняя бирка которого имеет потертости номер: «__»; картонный пакет оператора сотовой связи «МТС» с номером телефона: +__, 2 сим-карты «МТС»; флэш накопитель марки «Smartbug» объемом памяти 32GB; 2 диска DVD RW, объемом памяти 4.7 GB; кейс от сим-карты «МТС» с номером +__, чек на сумму 500 рублей, и договор на оказание услуг подвижной связи «МТС»; коробка от мобильного телефона модели «Samsung Galaxy core 2»; коробка от мобильного телефона марки «Galaxy note»; жесткий диск марки «WD Scorpio Blue», объем памяти 32GB, модель: «__»; картонный конверт мобильного оператора Tele2, номер: +__; 2 листа формата А4; диск формата А4, копия свидетельства о рождении ФИО2; 2 мобильных телефона Нокиа, а именно: Нокиа марки «6078» IMEI __ __, Нокиа модели «RM-944» IMEI __, указанные. ФИО1 добровольно выдал мобильный телефон марки Нокиа Model: __ IMEI: __, ФИО1 выдала мобильный телефон марки Нокиа Model: __, IMEI: __. Также изъяты картонная бирка с биркой, на которой указан номер +__ (т.д. 1 л.д. 244-250, т.д. 2 л.д. 32-60);

- протоколом обыска от 16.03.2023 павильона __ расположенного по адресу: г. Новосибирск, ... откуда обнаружены и изъяты: жесткий диск марки «Seagato», PIN: __, объемом памяти 5 ТВ; внешний накопитель марки Сансунг Model 4х__, серийный номер: __, в корпусе черного цвета; внешний накопитель «Seagato», модель: __, серийный номер: __ в корпусе черного цвета и серого; 3 картонных конверта оператора сотовой связи «МТС» с именами 1) +__, 2) +__; коробка черного цвета, с «МТС Коннектом» белого цвета, IMEI: __, ... вставлена сим-карта оператора связи «МТС»; тетрадь черного цвета с рисунком кошки; печать с оттиском синей печати «Индивидуальный предприниматель ФИО1», ИНН: __; папка с документами «карточка продавца», копия «свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя», «дополнительное соглашение к Договору __ от 01.08.2013 г.»; коробка белого цвета с обозначением пистолета, патроны калибра 10 ТК, в коробке 7 пуль (т.д. 2 л.д. 2-7, т.д. 2 л.д. 32-60);

- протоколом обыска от 16.03.2023 автомобиля Хонда Степвагон, г.р.з. __, 54 регион, откуда обнаружены и изъяты: мультифора с документами из филиала ГАУ НСО «МФЦ» в количестве 4 штук, а именно: роспись в получении документов на предоставление услуги, заявление о гос. регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя на 2 листах, карточка о снятии контрольно-кассовой техники с регистрационного учета __ от 19.08.2022; «сопроводительный лист» из ГБУЗ НСО ГКБ __ на 1 листе; мультифора с документами, а именно: оригинал свидетельства о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя (серия 54 __); свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории РФ; свидетельство о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя; уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе; доверенность; пакет синего цвета, в котором содержатся медицинские документы на имя ФИО2: медицинская карта __; справка; справка: данные о пациенте на 6 листах; черная сумка для ноутбука марки «Dexp», в которой ноутбук в металлическом корпусе серо-черного цвета, без явных дефектов на корпусе, марки «Asus», модель: __ серийный номер: F2__ зарядное устройство, наушники, беспроводная мышь; зарядное устройство марки «Нокиа, жесткий внешний диск «Seagate», model: __, серийный номер: __ объемом 4 ТВ (терабайта), также обнаруживается USB-накопитель объемом 16 ГБ, в корпусе серого цвета; USB-модем марки «МТС», IMEI: __, без сим-карты; USB-модем марки «МТС» IMEI: __, с сим-картой оператора «МТС», на котором имеются цифровые обозначения – __; информационный кабель; медицинские медикаменты, которые возвращены ФИО1; пистолет __ в магазине 8 патронов в кобуре черного цвета (т.д. 2 л.д. 14-19, т.д. 2 л.д. 32-60, т.д. 2 л.д. 120-127);

- протоколом выемки от 22.05.2023, согласно которому изъяты: 1 диск CD-R 700 __ ВК__; 1 диск CD-R 700 __ ВК__; 1 диск CD-R 700 __ ВК__; 1 диск CD-R 700 __ ВК__; 1 диск CD-R 700 __ ВК__ (т.д. 2 л.д. 75-79);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.03.2023, согласно которому осмотрены три внешних накопителя в корпусе черного цвета, изъятые в ходе выемки от 16.03.2023 у ФИО1 при обыске в павильоне, на которых обнаружены видеоматериалы сексуального содержания с участием несовершеннолетних, как женского, так и мужского пола, а также иных категорий видеоматериалов сексуального характера (т.д. 2 л.д. 8-12);

- протоколом осмотра предметов (документов) от 17.03.2023, согласно которому объектом осмотра являются: жесткий диск Seagate в корпусе серо-черного цвета; ноутбук марки «Асус» в корпусе серо-черного цвета, серий номер: F2__; зарядное устройство; наушники; USB накопитель объемом памяти 16 ГБ, в корпусе серого цвета, где обнаружены 25 элементов в виде папок и документов с наименованиями: «Закладки Мозила», «Закладки Тор», «Пароли», где содержащая пароли от аккаунтов социальных сетей и мессенджеров, электронных почтовых ящиков и интернет-сервисов; фото и видео файлы с частной личной жизни ФИО1 и членов его семьи за различные периоды времени (т.д. 2 л.д. 20-22);

- протоколом осмотра предметов от 17.03.2023, согласно которому объектом осмотра являлись: сумка черного цвета «DEXP», при вскрытии которой обнаруживаются следующие предметы: жесткий диск «Seagate» P/N: 3BEAPE-500 объемом памяти 5TB; внешний накопитель марки Самсунг Модель __ серийный номер: __; внешний накопитель «Seagate» модель: SRD00F1 серийный номер: __; 2 картонных конверта оператора сотовой связи МТС; картонная коробка с ... белого цвета IMEI: __; тетрадь черного цвета; оттиск печати синего цвета; папка с документами; жесткий диск «Seagate» в корпусе черного цвета; ноутбук марки «Асус» в корпусе серо-черного цвета, в металлическом корпусе, без явных дефектов, серий номер: F2__; зарядное устройство; наушники; беспроводная мышь; зарядное устройство марки «Нокиа»; жесткий внешний диск «Seagate» модель: SRD00F1, серийный __ объемом 4 ТБ; USB накопитель объемом 16 ГБ в корпусе серого цвета; USB модем марки «МТС» IMEI: __, без сим карты; USB модем марки «МТС» __ с сим-картой МТС (__); информационный кабель; пистолет __ в магазине, которого 8 патронов (т.д. 2 л.д. 23-25);

- протоколом осмотра предметов от 27.03.2023, согласно которому объектом осмотра является документы в двух конвертах, изъятые у ФИО1 в автомобиле 16.05.__ доверенность, свидетельство о государственной регистрации физического лица в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1 (серия 54 __), уведомление о постановке на учет физического лица в налоговом органе, свидетельство о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя ФИО1(серия 54 __), свидетельство о постановке на учет в налоговом органе физического лица по месту жительства на территории Российской Федерации (серия 54 __), сопроводительный лист (для плановой/ экстренной госпитализации) из ГБУЗ НСО «ГКБ __», расписка в получении документов на предоставление услуги от ФИО1, заявление о государственной регистрации прекращения физическим лицом деятельности в качестве индивидуального предпринимателя на двух листах, карточка о снятии контрольно-кассовой техники регистрационного учета __ __; медицинские документы на ФИО1, в том числе медицинская карта пациента ГБУЗ НСО «Клиническая консультативно-диагностическая поликлиника __». Согласно медицинским документом, ФИО1 имеет следующие болезни: болезнь Гоше (1 тип), мочекаменная болезнь, конкремент левой почки (т.д. 2 л.д. 26-27);

- протоколом осмотра предметов от 08.06.2023, согласно которому осмотрены 5 дисков с перепиской пользователей соц.сети «ВКонтакте» под именами: «С. Кордаков», «Мария Хорошавина», «Маргарита Александровна», «Alehs Malboro», «Твой Ангел». Имеется переписка за период с 26.10.2012 по 16.03.2023 пользователя персональной страницы «Твой Ангел» (vk.com/id__) с пользователем «Юлия Агал» (vk.com/id__), где пользователь «Твой Ангел» (vk.com/id__) 05.03.2018 указывал контактный номер телефона __ якобы своего представителя С. из г.Новосибирска. Диалог с пользователем «Татьяна Андреева» (vk.com/id__), где пользователь «Твой Ангел» (vk.com/id__) 24.02.2015 указывал контактный номер телефона __ якобы своего знакомого С., 19.11.2015 направлял скрин его страницы «С. Кордаков». Переписка за период с 18.04.2019 по 16.03.2023 пользователя персональной страницы «Мария Хорошавина» (vk.com/id__) с пользователем «Маргарита Алесандровна» (vk.com/id__), установлен факт пересылки сохранившихся сообщений с пользователем «Али Иминов» (vk.com/id__), в содержании которых присутствует контактный номер телефона __. Диалога с пользователем «Александр Шнур» (vk.com/id__), что 15.05.2019 пользователь страницы «Мария Хорошавина» (vk.com/id__) сообщил, что также является пользователем страницы vk.com/id__. Диалог с пользователем «Dima Izotov» (vk.com/id__), что 12.06.2019 пользователь страницы «Мария Хорошавина» (vk.com/id__) направлял скрин с настройками «Tor Browser» с терминами явно касательно тематики «детской порнографии». Переписка за период с 13.06.2020 по 16.03.2023 пользователя персональной страницы «Маргарита Алесандровна» (vk.com/id__) с другими пользователями. Диалог с пользователем «Вика Полярникова» (vk.com/id__), 17.01.2021 пользователь страницы «Маргарита Алесандровна» (vk.com/id__) направлял фото явно несовершеннолетней девочки с оголенной грудью, вел переписку на тематику «детской фотографии», механизма ее поиска и копирования, механизма работы «VPN-сервисов» в «Даркнете» (т.д. 2 л.д. 84-107);

- протоколом осмотра предметов от 14.07.2023, согласно которому осмотрены: оптический диск «Verbatim CD-R 700 MB», на котором имеется переписка за период с 17.08.2009 по 29.04.2022 пользователя персональной страницы «Ирина Винтер» (vk.com/sighred; vk.com/id__) с другими пользователями, телефон «__». Пользователь «Ирина Винтер» ведет переписку с пользователем «ФИО3» (vk.com/id__) с 18.01.2020 08:22:58 по 15.11.2021 05:48:10. «ФИО3» (vk.com/id__) 19.01.2020 в 13:27:22 в личном сообщении пользователю «Ирина Винтер» указала, что ей 14 лет, 31.01.2020 указала свой личный номер сотового телефона __, 07.12.2020 направляла интимную фотографию с изображением своей женской груди, неоднократно направляла свои голосовые сообщения, имеется переписка на интимную тематику. При этом, инициатива переписки исходит от пользователя «Ирина Винтер»). Также имеется диалог пользователя «Ирина Винтер» с пользователем «Анна Королева» (vk.com/id__) с 01.11.2019 17:36:25 по 20.07.2021 10:47:38. Пользователь «Анна Королева» (vk.com/id__) 01.11.2019 в 17:38:00 в личном сообщении пользователю «Ирина Винтер» указала, что ей 13 лет, неоднократно направляла свои интимные фотографии с изображением своих женской груди и половых органов, голосовые сообщения, переписываются на интимную тематику. При этом, инициатива переписки исходит от пользователя «Ирина Винтер». Имеется два диалога пользователя «Ирина Винтер» (vk.com/ id__) с пользователями «ФИО3» (vk.com/id__) и «Анна Королева» (vk.com/id__) (т.д. 2 л.д. 112-118);

- протоколом осмотра предметов от 18.07.2023, согласно которому осмотрен оптический диск, на котором имеются файлы: файл "4n8Owt _IVsA.jpg" размером 135,037 Байт; файл "BXZbNHfdpOk jpg" размером 78,721 Байт; файл "CFI721 fdihs jpg" размером 190,863 Байт; файл "fZR6c1hFXI g.jps" размером 122,431 Байт; файл "K813 _*6AnGw jpg" размером 97,534 Байт, файл "L5wzHX_03Qw.jpg" размером 124,111 Байт, файл "VOmEGV/xNpQ.jps" размером 136,067 Байт; файл "zfb TeztjxAA.jps" размером 48,818 Байт. При открытии первого файла с названием: «4n8Owt _IVsA.jpg» обнаружена совокупность цветных фотографий в количестве 30 штук, соединенные между собой в одно изображение. На фотографиях отображена демонстрация гениталий и сексуальных действий мужского и женского тел с участием несовершеннолетних лиц. При открытии второго файла с названием: «BXZbNHfdpOk jpg» обнаружена фотография, на которой изображена девочка в обнаженном виде. При открытии третьего файла с названием: «CFI721 fdihs jpg» обнаружена совокупность цветных фотографий в количестве 36 штук, соединенные между собой в одно изображение. На фотографиях отображена демонстрация гениталий женского тела с участием несовершеннолетнего лица. При открытии четвертого файла с названием: «fZR6c1hFXI g.jps» обнаружена совокупность цветных фотографий в количестве 36 штук, соединенные между собой в одно изображение. На фотографиях отображена демонстрация гениталий женского тела с участием несовершеннолетних лиц. При открытии пятого файла с названием: «K813 _*6AnGw jpg» обнаружена фотография с демонстрацией гениталий мужского тела и действий сексуального характера с участием несовершеннолетнего лица. При открытии шестого файла с названием: «L5wzHX_03Qw.jpg» обнаружена совокупность цветных фотографий в количестве 25 штук, соединенные между собой в одно изображение. На фотографиях отображена демонстрация гениталий и сексуальных действий мужского и женского тел с участием несовершеннолетних лиц. При открытии седьмого файла с названием: «VOmEGV/xNpQ.jps» обнаружена совокупность цветных фотографий в количестве 25 штук, соединенные между собой в одно изображение. На фотографиях отображена демонстрация гениталий женского тел с участием несовершеннолетнего лица. При открытии восьмого файла с названием: «zfb TeztjxAA.jps» обнаружена фотография с демонстрацией ягодиц женского тела (т. 1 л.д. 195-198);

- справкой об исследовании __ от 29.11.2022, согласно выводам которой на представленном оптическом носителе информации CD-R диске с серийным номером вокруг посадочного отверстия ____ имеются файлы "4n8Owt IVsA.jpg", "K813_х6AnGw.jpg", "LSwzHX_03Qw.jpg", "EZR6c1hFXIg jpg", "BXZbNHfdpOk.jps", "__ fdihs.jpg", "vOmEGVjхNpQjpg" и являются порнографическими материалами. Признаки порнографии изображение или описание в сексуальных целях - полностью или частично обнаженных половых органов несовершеннолетнего. - полового сношения или иных действий сексуального характера, совершаемых в отношении несовершеннолетнего или с его участием. 

На представленном оптическом носителе информации CD-R диске с серийным номером вокруг посадочного отверстия МАР__ следующие файлы содержат порнографические материалы с участием лиц, в возрасте до 14 лет: файлы "4n8Owt_IVsA.jpg", "K813_х6AnGw.jpg", "BXZONHfdpOk jpg";"CFI721 fdihs jpg"; "vOmEGVjхNpQjpg"; следующие файлы содержат порнографические материалы с участием лиц, в возрасте от 14 до 18 лет: файлы "LSwzHX_03Qwjps", "EZR6c1hFXIg.jpg". По окончании проведения исследования оптический диск был упакован в белый бумажный конверт и опечатан печатью Автономной некоммерческой организации по развитию социокультурной деятельности «Центр социокультурных экспертиз». (т.д. 1 л.д.181-193);

- заключением экспертиза от 09.07.2023, согласно выводам которого фотофайлы «4n80wt_IVsA.jpg, BXZbNHfdpQk.jpg, __fdihs.jpg, fZR6c1hFX1g.jpg, K813_x6AnGw.jpg, L5wzHX_03Qw.jpg, vOmEGVj*NpQ. jpg», записанные на оптический носитель информации с номером вокруг посадочного отверстия МА____. Содержит изображения действий сексуального характера девочек 10-14 лет с демонстрацией крупным планом половых органов. Фотофайл zfbTcztjxAA.jpg содержит изображение прикрытых половых органов. На представленных материалах не может быть изображено взрослое лицо, имеющее нарушение в физическом развитии, под видом несовершеннолетних, о чем свидетельствуют отсутствие стигм, пропорциональный «детский» тип сложения, состояние кожи и подкожной клетчатки, выражение лица, свойственное ребенку, рисунок поведения и эмоции (т.д. 2 л.д. 146-149);

- заключением эксперта от 27.06.2023, согласно выводам которого на представленных фотоматериалах с названиями 4n80wt IVSA. jpg; BXZbNHfdpQk. jpg, CFI721fdihs. jpg; fZR6clhFX1g. jPg; K813 _x6AnGw. jpg; L5wzHX_03Qw. jpg; vOmEGVj*NpQ. jpg; zfbTcztjxAA. jpg, при полном отсутствии сюжетной линии, фигурируют сюжеты, на которых изображены обнаженные (или в процессе обнажения) девочки, девушки и юноши; сюжеты демонстрации груди, ягодиц и гениталий женщин (вагина, промежность, анус) и полового органа мужчины; сцены орального, генитального полового акта; сцены петтинга, куннилингуса, мастурбации, использования различных фаллоимитаторов. Фотосьемка производилась в комнате, на кровати, на диване, видны несвежие одежда и нижнее белье. Многие фотоснимки обрезаны и представляют собой изображения фрагментов обнаженных интимных частей тела женщин и мужчин.

В указанных материалах содержится порнография, согласно признакам, изложенным в исследовательской части, а именно: 

1. Отсутствие сюжета, отсутствия какой-либо художественной линии. Самоцельный монтаж сексуальных сцен вне художественной задачи с грубо натуралистичными, циничными, непристойными деталями. На экспертизу представлены фотоизображения порнографического характера, на которых, при полном отсутствии сюжетной линии, фигурируют девочки, девушки, мужчина, и части обнаженных тел, груди, женских и мужских половых органов. 

2. Натуралистическое изображение и нарочитая демонстрация крупным планом интимных зон и половых органов. Ориентация на стимуляцию сексуального возбуждения; последнее достигается за счет однозначности изображения, создания условий для однозначных, жестко детерминированных интерпретаций изображаемого. 

3. В изображении отсутствует эстетическая и художественная ценность, отсутствует образное освоение времени и пространства, что превращает изображение в натуралистическую демонстрацию сексуальных отсутствии выражения личностного смысла сексуального поведения (т.д. 2 л.д. 134-142).

Анализируя вышеперечисленные доказательства, суд находит их допустимыми, достоверными, дополняющими друг друга и в совокупности подтверждающими вину подсудимого в совершении вышеуказанного преступления.

Давая оценку показаниям свидетелей, суд не находит оснований подвергать их сомнению, поскольку они в целом последовательны, логичны, категоричны, не содержат существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела, взаимно дополняют друг друга и подтверждаются иными исследованными и признанными судом достоверными доказательствами. 

При этом судом не установлено наличия у свидетелей мотивов для оговора подсудимого, а равно иных указывающих на это обстоятельств. 

Выраженную позицию подсудимого по отношению к предъявленному обвинению и его показания, в части признания своей вины, суд принимает в качестве достоверной, поскольку она выражена добровольно, в присутствии защитника и соответствует другим исследованным вышеперечисленным доказательствами.

Остальные исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть соблюдением требований ч.1.1 ст.170 УПК РФ.

Все судебные экспертизы по делу произведены и заключения даны экспертами, обладающими достаточным уровнем специальных познаний и опытом, предупрежденными об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного заключения по ст.307 УК РФ, их выводы являются подробными и мотивированными, содержат конкретные ответы на все постановленные перед экспертами вопросы. 

Таким образом, в ходе рассмотрения дела установлено, что ФИО1 с целью распространения, использовав электронные устройства, скопировал из скрытой сети «Даркнет» («Darknet») посредством использования браузера «Тор» («TOR»), фотографии и видеофайлы с изображениями обнаженных тел, половых органов несовершеннолетних, изображений несовершеннолетних в нижнем белье на ресурсы персональной страницы «Маргарита Алесандровна» («Margarita Alesandrovna») (vk.com/id__) в социальной сети «Вконтакте», где продолжил хранить до момента их отправки пользователю персональной страницы «Вика Полярникова» (vk.com/id__) в социальной сети «Вконтакте», а также в групповой чат с индентификатором «__» социальной сети «Вконтакте». 

В свою очередь, согласно заключениям экспертов, на отправленных ФИО1 вышеуказанных фотографиях и видеофайлах с персональной страницы «Маргарита Алесандровна» («Margarita Alesandrovna») (vk.com/id__) социальной сети «Вконтакте», пользователю персональной страницы «Вика Полярникова» (vk.com/id__) в социальной сети «Вконтакте», а также в групповой чат с индентификатором «__» социальной сети «Вконтакте», т.е. с использованием информационно-телекоммуникационной «Интернет», фигурируют изображения действий сексуального характера девочек 10-14 лет с демонстрацией крупным планом половых органов и данные файлы являются порнографическими. 

На основании изложенного, действия ФИО1 суд квалифицирует по п.«г» ч.2 ст.242.1 УК РФ как приобретение, хранение в целях распространения и распространение материалов с порнографическими изображениями несовершеннолетних, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»).

При рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у подсудимого психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими, поэтому суд приходит к выводу об его вменяемости.

Оснований для освобождения подсудимого от наказания либо от ответственности, суд не усматривает.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, его имущественное положение и условия жизни его семьи.

ФИО1 привлекается к ответственности за совершение тяжкого преступления, под наблюдением у врачей в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, имеет ряд тяжелых хронических заболеваний и как следствие инвалидность 2 группы бессрочно. 

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого, суд на основании ч.2 ст.61 УК РФ относит признание вины, раскаяние в содеянном, наличие тяжелых хронических заболеваний, инвалидность 2 группы, осуществление ухода за матерью преклонного возраста.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Учитывая характер и степень общественной опасности, а также фактические обстоятельства совершенного подсудимым преступления, совокупность данных о личности подсудимого, установленных судом смягчающих наказание обстоятельств, поведение ФИО1 после совершения настоящего преступления, его отношение к содеянному, суд приходит к выводу о возможности назначения подсудимому с применением ст.64 УК РФ более мягкого наказания, чем предусмотрено ч.2 ст.242.1 УК РФ, в виде ограничения свободы, без применения дополнительного вида наказания, признав указанные обстоятельства исключительными, существенно уменьшающими степень общественной опасности преступления, полагая, что данный вид наказания будет способствовать достижению его целей, предусмотренных ч.2 ст.43 УК РФ. 

С учетом фактических обстоятельств совершенного преступления и степени его общественной опасности, суд не находит оснований для изменения категории совершенного ФИО1 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ. 

Поскольку в соответствии с материалами уголовного дела ФИО1 задержан по настоящему уголовному делу 16.03.2023, а 18.03.2023 ему избрана мера пресечения в виде домашнего ареста, которая 04.09.2023 изменена на подписку о невыезде и надлежащем поведении, на основании ст.72 УК РФ, п.15 ст.5, ч.3 ст.128 УПК РФ время нахождения его под домашним арестом и содержания под стражей до вступления приговора в законную силу подлежит зачету в сроки ограничения свободы.

Разрешая судьбу вещественных доказательств по делу, суд руководствуется требованиями ст.81 УПК РФ.

В соответствии с установленными судом обстоятельствами, ноутбук «Asus», изъятый из автомобиля ФИО1 16.03.2023, использовался подсудимым для совершения настоящего преступления, являясь его средством, следовательно, указанный ноутбук подлежит конфискации на основании п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ и п.1 ч.3 ст.81 УПК РФ как средство совершения преступления, имеющее материальную ценность.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного п.«г» ч.2 ст.242.1 УК РФ, с применением ст.64 УК РФ, назначить наказание в виде 3 лет ограничения свободы. 

На основании ст.53 УК РФ, установить ФИО1 следующие ограничения: не изменять место жительства или пребывания без согласия специализированного государственного органа, осуществляющего надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы; не выезжать за пределы территории города Новосибирска.

Возложить на ФИО1 на период отбывания наказания в виде ограничения свободы обязанность 1 раз в месяц являться для регистрации в специализированный государственный орган, осуществляющий надзор за отбыванием осужденными наказания в виде ограничения свободы.

В соответствии с ч.3,3.4 ст.72 УК РФ зачесть в срок наказания время содержания ФИО1 под стражей с 16.03.2023 до 18.03.2023 из расчета один день содержания под стражей за два дня отбывания ограничения свободы, а также время нахождения под домашним арестом с 18.03.2023 до 04.09.2023 из расчета один день нахождения под домашним арестом за один день ограничения свободы.

Срок отбытия наказания ФИО1 исчислять с момента вступления настоящего приговора в законную силу. 

Избранную ФИО1 меру пресечения, в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства по делу, после вступления приговора в законную силу:

- оптический диск с номером вокруг посадочного отверстия: МАР635YС__, и надписью: «Сбор образцов Margarita Alesаndrovna (id__)», хранить в материалах уголовного дела (т. 1 л.д. 199);

- три оптических диска, полученных в ходе проведения проверки сотрудниками БСТМ МВД России, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств Заельцовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области – уничтожить (т. 2 л.д. 119);

- пять оптических дисков, изъятых 22.05.2023 в ходе производства выемки в ООО «ВКонтакте» по адресу: г. Санкт-Петербург, ..., __, __ переданные в камеру хранения вещественных доказательств Заельцовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области – уничтожить (т. 2 л.д. 108-109);

- флеш-накопитель, четыре внешних жестких диска, два модема «МТС», три конверта «МТС», один конверт «Теле-2», коробку с модемом «МТС», переданные в камеру хранения вещественных доказательств Заельцовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области – уничтожить (т. 2 л.д. 61);

- ноутбук «Asus», изъятый из автомобиля ФИО1 16.03.2023, переданный в камеру хранения вещественных доказательств Заельцовского межрайонного следственного отдела следственного управления Следственного комитета Российской Федерации по Новосибирской области – конфисковать, то есть принудительно безвозмездно изъять и обратить в собственность государства (т. 2 л.д. 61). 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суд через Заельцовский районный суд г. Новосибирска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья /подпись/

Подлинник приговора находится в уголовном деле __ (__) Заельцовского районного суда г.Новосибирска.